La estructura orgánica del INM se estableció inicialmente, mediante Decreto 4888 del 23 de 

diciembre de 2011 y fue modificada mediante los Decretos 2705 del 27 de diciembre de 2012 

y Decreto 063 del 21 de enero de 2021 este último siendo el que se encuentra vigente con una 

planta de personal conformada por un total de ciento cuarenta y cinco (145) cargos, de los cuales 

132 corresponden a carrera administrativa y 13 de libre nombramiento y remoción  

La estructura del Grupo Interno de Trabajo de Gestión Financiera de la UAE Instituto Nacional 

de Metrología – INM, a diciembre 31 de 2025, está conformada de la siguiente manera: